
 

 

18.  Sager der Samler - et borgerdrevet kultursamlingssted for 
demokrati i handling 

Baggrund: 

Hovedopgaven for Sager der Samler er at styrke den demokratiske samtale og bidrage til at flere 

føler, at de er en del af demokratiet. Det gælder især for unge, borgere uden beskæftigelse, ældre og 

borgere med minoritetsbaggrund, der i mindre grad tager del i den demokratiske samtale, og som 

ikke ser sig afspejlet og hørt i den politiske debat. Sager der Samler har hidtil hørt under MSB, hvor 

man har gjort sig mange, gode erfaringer. Fremadrettet er det perspektivrigt at lade Sager der 

Samler høre under MKB, da store dele af vores åbne demokratiindsats hører derunder. Herunder 

også at deltage i arbejdet med de vilde problemer set fra et kulturelt og idrætskulturelt perspektiv. - 

Grundstammen i Sager der Samler som kultursamlingssted for demokrati i handling er: Et sted til 

hverdagsdemokratiske fællesskaber og oplevelser. Dette rummer aktiviteter, der sænker tærsklen for 

deltagelse og inviterer borgere ind til en oplevelse af og en samtale om demokrati i alle dets former. 

Det sker fx gennem aktiviteter som Grundlovsfest, der gør fejringen af Grundloven til en festival 

med taler, musik, workshops og fællesspisning. Og det sker gennem sociale aktiviteter som f.eks. 

fællesspisning med efterfølgende oplysende foredrag eller samtalesalon. I disse år stærkt inspireret 

af det øgede fokus der er på Grundtvigs ord og tanker. Et dannelsessted for demokratisk deltagelse 

Dette rummer aktiviteter, der bygger bro mellem borgere og det demokratiske system. Det sker fx 

gennem aktiviteter op til valg (EU, region samt byråd) i samarbejde med f.eks. 

ungdomsuddannelser Det ses også tæt tilknyttet til boligforeningernes aktivitetsmedarbejdere i 

oplandsbyerne; eksempelvis Trige og Lystrup. Og tæt tilknyttet fællesrådene. - Det ses gennem 

arbejde i forbindelse med nye tanker om bibliotekernes spændende fremtid. En facilitator for 

demokratisk iværksætteri Sager der Samler har lang erfaring med at støtte borgere i at vende 

frustration til konstruktiv handling. I denne søjle understøttes demokratisk iværksætteri, hvor 

borgernes egen handlekraft omsættes til handlefællesskaber, foreninger, NGO’er eller 

socialøkonomiske virksomheder. 

Forslag: 

Det årlige tilskud fra MSB (500.000 kr.) udløber i år. Socialdemokratiet og Konservative foreslår 

derfor, at Sager der Samler bevilges et beløb årligt i en treårig periode, som understøtter deres 

planer om en ny finansieringsmodel med udgangspunkt i et kulturhus og som et led heri at styrke 



 

 

medlemsbasen betydeligt og styrke muligheden for støtte fra fonde. Vi beder MKB 

belyse, hvilket beløb til afdelingen vurderer vil være relevant i forhold til et konstruktivt 

arbejde/samarbejde. 

På vegne af Socialdemokratiet og Konservative. 

 


